
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1365 / 2013 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: AREA TERZA, COOPERATIVA SOCIALE ONLUS FERRACINA, 

AFFIDAMENTO APPALTO RELATIVO AI SERVIZI DI 
APERTURA/CUSTODIA/CHIUSURA ED EMISSIONE BIGLIETTERIA  
PRESSO I MUSEI DI PIAZZA GARIBALDI (DOMENICA), DI PALAZZO 
STURM (NEI GIORNI DI DOMENICA E FESTIVI)  E PALAZZO 
BONAGURO (NEI GIORNI DI SABATO, DOMENICA E FESTIVI) CON 
DECORRENZA DAL 27.9. 2013 AL 31.12.2014  

 
IL   D I R I G E N T E 

Rilevato che in data 22.9.2013 è scaduto il contratto d’appalto siglato Cooperativa Sociale 
Onlus Bartolomeo Ferracina   relativo ai servizi di apertura/custodia/chiusura ed 
emissione biglietteria  presso i musei di Piazza Garibaldi (nella giornata di domenica), di 
Palazzo Sturm (nei giorni di domenica e festivi)  e Palazzo Bonaguro (nei giorni di 
sabato, domenica e festivi); 
 
evidenziato che il servizio reso ad oggi dalla citata Cooperativa è stato eseguito 
regolarmente,   in maniera pienamente soddisfacente rispetto alle esigenze;   
 
interpellata pertanto, con esito positivo,  la cooperativa Ferracina circa la sua 
disponibilità a continuare a prestare il servizio reso alle medesime condizioni 
economiche già praticate (€ 14,42, iva esclusa all’ora), condizioni  la cui congruità era già 
stata  rilevata in occasione dell’indagine di mercato esperita tra più operatori del settore 
prima dell’affidamento del servizio a  marzo 2012; 
 

visto l’art 5 comma 1 della l. 381/1991, legge nazionale sulla cooperazione sociale  che 
prevede che gli enti pubblici  possano stipulare convenzioni con le cooperative sociali di 
tipo B finalizzate alla fornitura di determinati beni e servizi- diversi da quelli socio –
sanitari ed educativi- in deroga alla procedure di cui al d.lgs 163/2006 (codice dei 
contratti) purchè detti affidamenti siano inferiori alla soglia di rilevanza comunitaria (v. 
anche artt 52 e 69 del codice dei contratti); 

visto che tale previsione normativa, tesa alla promozione ed all’integrazione sociale, 
costituisce concreta attuazione di quanto stabilito dall’art 45 della Costituzione, secondo 
cui la Repubblica riconosce la funzione sociale della cooperazione a carattere di 
mutualità e senza fini di speculazione privata e ne promuove e favorisce l’incremento 
con i mezzi più idonei, assicurandone, con opportuni controlli carattere e le finalità;   

viste la l. r. v. 23/2006 e la d.g.r.v.- 4189/2007 che, nel perseguimento della promozione 
umana e dell’integrazione sociale dei cittadini nell’interesse generale della comunità (art 
1),   disciplinano la possibilità ed i presupposti di convenzionamento diretto da parte 
delle p.a.   con le cooperative sociali di tipo B per la fornitura sotto soglia comunitaria di 
determinati beni e servizi, diversi da quelli socio sanitari ed educativi; 
 

 



rilevato che con l’affidamento di tali servizi ad un cooperativa sociale, la nostra 
amministrazione comunale persegue quella finalità di promozione “ della qualità di vita 
di tutti i cittadini, al fini di renderli persone libere da ostacoli di ordine economico e 
sociale” prevista nello statuto  comunale (art 2 comma 3); 
 
rilevato inoltre  che l’appalto in oggetto adempie alla finalità di inserimento lavorativo 
di persone svantaggiate, in quanto come dichiarato formalmente dalla Cooperativa 
Sociale Ferracina, la medesima nell’esecuzione del servizio inserirà almeno una persona 
svantaggiata ai sensi dell’art 4 comma 1 della l. 381/ 91;  
 
evidenziato pertanto che all’interno di tale convenzione per l’espletamento del servizio 
in oggetto la cooperativa opera il reinserimento lavorativo di persone svantaggiate e 
viene pertanto ottemperata la finalità sociale prescritta dalla normativa succitata; 
 
visto l’indirizzo operativo espresso dalla Giunta Comunale con propria deliberazione 
231 del 24.9.2013 “ Area terza, indirizzi sulle  modalità gestione dei musei civici di 
Piazza Garibaldi, di Palazzo Sturm e Palazzo Bonaguro nei fine settimana”;     
 
ritenuto pertanto, recependo tale indirizzo,  di affidare alla cooperativa sociale onlus  
Ferracina  i servizi di apertura/custodia/chiusura ed emissione biglietteria  nei giorni di 
sabato e domenica e festivi presso le tre sedi museali del museo civico, Palazzo Sturm e 
Palazzo Bonaguro con decorrenza da sabato 28 settembre e sino al 31.12.2014 per un 
importo complessivo, calcolato  sulla base degli orari di apertura al pubblico delle sedi 
museali citate regolarmente approvati dall’amministrazione e delle esigenze interne di 
sicurezza delle collezioni museali,  di € 32.631,5 (al lordo dell’iva) pari ad € 1870 ore; 
 
dato atto che l’assunzione di tale spesa, che grava per la maggior parte sul bilancio 2014,  
è necessaria ad assicurare la fruizione dei musei cittadini durante il fine settimana, 
musei che altrimenti rimarrebbero chiusi e non visitabili proprio nel periodo in cui è 
tradizionalmente maggiore la richiesta da parte dell’utenza;  
 
evidenziato che tale  spesa trova copertura per € 6.400,00 al bilancio 2013 , scheda 800054 
e per € 26.231,5 al bilancio 2014, scheda 800054; 

 
viste la deliberazione di G.C.  n. 177/2013 e la conseguente nota prot. 48097/2013 patto 
di stabilità interno 2013 a firma del dirigente area I ; 
 
rilevata che la spesa gravante sul bilancio 2013 risulta essere eterofinanziata dal 
contributo 2013 assegnatoci dalla Fondazione Cariverona nel settore arte ed attività 
culturali con nota 8/03/2013 prot. 15288, contributo accertato con determinazione del 
dirigente area terza 1146/2013,  e pertanto non incide negativamente sugli equilibri di 
finanza pubblica stabiliti dal patto di stabilità 2013; 
 
richiamata la propria deliberazione 23/07/2013 n°168 “Fondazione Cariverona 
contributi 2013 nel settore arte attività e beni culturali” che approvava fra i progetti cui 
destinare tale contributo,  la pubblica fruizione dei musei nelle giornate festive; 
 
dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni 
in appalto, non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la 
redazione del DUVRI;   
  

richiamata la deliberazione consiliare 20/06/2013 n°52 "Approvazione del bilancio di 
previsione per l'esercizio finanziario 2013 e della relazione previsionale e 



programmatica del bilancio pluriennale 2013/2015" legalmente esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Bilancio 2013 e i relativi allegati; 
 
vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 2265 del 17 settembre con oggetto “piano 
esecutivo di gestione 2013”; 
 
visto l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000; 
 
 
 

D E T E R M I N A 

 
1. di recepire l’indirizzo espresso dalla Giunta Comunale con propria deliberazione 

231 del 24.9.2013 “Area terza, indirizzi sulle  modalità gestione dei musei civici di 
Piazza Garibaldi, di Palazzo Sturm e Palazzo Bonaguro nei fine settimana” 
affidando  alla cooperativa sociale onlus  Ferracina  i servizi di 
apertura/custodia/chiusura ed emissione biglietteria  nei giorni di sabato e 
domenica e festivi presso le tre sedi museali del museo civico, Palazzo Sturm e 
Palazzo Bonaguro con decorrenza da sabato 28 settembre e sino al 31.12.2014 per 
un importo complessivo, calcolato  sulla base degli orari di apertura al pubblico 
delle sedi museali citate regolarmente approvati dall’amministrazione e delle 
esigenze interne di sicurezza delle collezioni museali,  di € 32.631,5 (al lordo 
dell’iva) pari ad € 1870 ore; 

2. di impegnare la relativa spesa imputandola per € 6.400,00 al bilancio 2013, tit. 1, 
funz. 5, serv. 1, interv 3, scheda 800054  per € 26.231,5 al bilancio 2014, alla 
medesima scheda citata; 

3. di dare atto che tale spesa non rientra tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 
122/2010; 

4. di perfezionare tale affidamento tramite scrittura privata; 
5. di prendere atto che tale spesa non incide negativamente sul rispetto degli 

equilibri del patto di stabilità 2013 in quanto, per la parte gravante sul bilancio 
2013 è eterofinanziata; 

6. di procedere al pagamento della spesa citata in presenza di regolare fattura entro 
il limite massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa 
verifica ed attestazione della regolarità qualitativa e quantitativa del servizio . 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 113762/EX PROV 
U 97/EX PROVV. 

 
  
 



. 
 
. 
 


